
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08735 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08735 
 Del: 18/12/2018 
 Esecutivo da: 18/12/2018 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
PATTO PER LA CITTÀ: MOBILITÀ LENTA E REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI - 
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIA CANOVA. C.O. 170100-  CUP 
HH17B17000470006 - INCARICO DI PROGETTAZIONE E CSP  ALL'ING. DARIO FANTATO 
- RISOLUZIONE 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 
avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 
al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• con Deliberazione n. 2018/C/44 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021; 

• la Giunta Comunale, in data 18.4.2018 ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00140 avente ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

• con provvedimento dirigenziale n. 2018/DD/2550 del 11/5/2018 è stato conferito un incarico 
professionale all’Ing. Dario Fantato, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Padova al n.2133,  per la 
progettazione di fattibilità tecnico/economica, definitiva e esecutiva ed il  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione,  relativamente alla Realizzazione pista ciclabile via Antonio 
Canova” al C.O. 170100-  CUP HH17B17000470006  da espletarsi alle condizioni definite nel 
contratto di servizio di architettura e ingegneria sottoscritto in data 24/7/2018 prot. 242904. 

Visto, in particolare, l’art.6 del suddetto Contratto (allegato generico al presente atto), “Tempi di consegna 
degli elaborati”, dove si stabiliva: 
 

• che la consegna degli elaborati del progetto definitivo doveva avvenire entro 60 gg dalla 
sottoscrizione del contratto mentre gli elaborati del progetto esecutivo dovevano essere consegnati 
entro 45 gg dalla comunicazione di richiesta del RUP; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08735 

 

 
• che, qualora la presentazione degli elaborati progettuali oggetto dell'incarico venisse ritardata oltre 

i termini stabiliti, salvo proroghe che potranno essere concesse dal RUP per giustificati motivi, 
verrà applicata una penale dello 0,5 per mille per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sulle 
competenze spettanti al Professionista incaricato, comunque complessivamente non superiore al 10 
per cento delle stesse. Oltre tale valore delle penali (10%) sarà facoltà dell’Amministrazione di 
procedere alla risoluzione del contratto in danno al professionista. 

 
Dato atto che: 
 

• stante le previsioni del Contratto sopra riportate, l’ing. Dario Fantato doveva consegnare gli elaborati 
del progetto definitivo entro il giorno 22/9/2018 

 
• il sottoscritto RUP ha sollecitato più volte, dopo la suddetta scadenza, l’ing. Fantato, sia via mail sia 

telefonicamente, a consegnare gli elaborati, in ultimo con mail del 19 ottobre 2018, ma senza esito; 
 

• in data 25 ottobre 2018, prot.n. 34127, allegato al presente provvedimento, il sottoscritto, perdurando 
l’interesse dell’Amministrazione a ricevere il progetto in questione, ha diffidato l’ing. Dario Fantato 
a produrre i documenti progettuali entro il termine di gg. 15 dal ricevimento della nota, pena la 
risoluzione del contratto ed escussione della cauzione definitiva; 

 
• l’ing. Dario Fantato, per mezzo telefono, aveva assicurato il RUP che entro il giorno 19 novembre 

2018 avrebbe senz’altro eseguito il contratto, producendo i documenti richiesti; 
 

• l’ing. Dario Fantato, entro tale data, non ha consegnato al RUP alcun documento; 
 

• in data 22 novembre 2018, allegato parte integrante al presente provvedimento, il sottoscritto 
concedeva un ulteriore termine, fissato per il giorno 26 novembre, per la consegna del progetto, pena 
la risoluzione del contratto, escussione della cauzione definitiva e segnalazione all’Ordine degli 
Ingegneri di Padova; 

 
• entro il 26 novembre 2018, l’ing. Dario Fantato non ha presentato nessuno degli elaborati richiesti. 

 
Ritenuto, pertanto: 
 

• dichiarare, ai sensi dell’art. 6 del contratto sottoscritto con l’Ing. Dario Fantato il 24/07/2018 nonché 
dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016, risolto, in danno dell’esecutore, per inadempimento del 
professionista incaricato, il contratto suddetto; 

 
• escutere la garanzia fideiussoria n. 1674.02.27.2799740776 presentata, a titolo di cauzione definitiva 

ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 del contratto di servizio di architettura e 
ingegneria, dall’ing. Dario Fantato, stipulata con SACE BT spa , gruppo cdp,in data 2/7/2018; 

 
• applicare all’ing. Dario Fantato le penali previste dall’art. 6 del contratto di appalto, per un totale di € 

666,00. 
 
 
Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati parte integrante al presente atto, sono conformi 
agli originali conservati agli atti di questo ufficio; 
 
Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visti i D.lgs. 50/2016 e n. 56/2017; 
 
 Visto l’art. 81 del vigente Statuto comunale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08735 

 

  
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
  
 Visti l’art. 23 del Regolamento di Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
 Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di dichiarare risolto, in danno dell’esecutore per inadempimento di quest’ultimo, il contratto di 
servizio di architettura e ingegneria sottoscritto il 24/7/2018, prot. 242904, dall’Ing. Dario Fantato 
con l’Amministrazione Comunale relativo all’affidamento dell’incarico di progettazione, di 
fattibilità tecnico/economica, definitiva e esecutiva, e PSC in fase progettuale per la “Realizzazione 
pista ciclabile via Antonio Canova” al C.O. 170100-  CUP HH17B17000470006 “; 

 
2. di applicare, ai sensi dell’art. 6 del contratto di appalto sopra citato, le penali, nella misura massima 

del 10% delle competenze spettanti all’ing. Dario Fantato, pari ad € 666,00; 
 

3. di escutere la garanzia fideiussoria n. 1674.02.27.2799740776 presentata, a titolo di cauzione 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 del contratto di servizio di 
architettura e ingegneria, dall’ing. Dario Fantato, stipulata con SACE BT spa , gruppo cdp,in data 
2/7/2018; 

 
4. di segnalare la risoluzione del contratto in questione sia all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Padova sia all’Autorità Anticorruzione (ANAC); 
 

5. di radiare l’impegno n. 2018/4935/1 per €.8.456,55 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 
2550/2018 a favore dell’ing. Dario Fantato, e successivamente, reintegrare l’imp 2018/4935 di pari 
importo; 
 

6. di accertare, sul capitolo 45200, la somma di € 666,00, da incassare dall’ing. Dario Fantato a titolo di 
penali; 
 

7. di accertare, sul capitolo 45200, la somma di € 666,00, da incassare dalla compagnia Assicuratrice 
SACE BT spa, a seguito dell’escussione della garanzia definitiva presentata dall’ing. Dario Fantato;  

 
8. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- NOTA DEL 22 NOVEMBRE 2018 
 
 
Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 45200 0 18/002708 00 666 
      
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08735 

 

 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


